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 Raziskovalni programi EU
 letnik 14, št. 2/03

 tem problème, in dejansko število
 MSP, ki se obrnejo na RRA po po-
 moč), tisti pa, ki za pomoč zaprosi-
 jo, pogosto nimajo pravega razume-
 vanja za to, kaj lahko RRA ponudi.
 Nerealne zahteve in pričakovanja
 poslovnega sektor ja prav tako slab-
 šajo položaj (ker ne razumejo vloge
 in možnosti, ki jih ima RRA, ustvar-
 jajo primere slabih praks in ozna-

 njajo slabo kakovost in lenobo
 RRA), kar je še en rezultat slabe ko-
 munikaci je med RRA in MSP.

 Glede na zgoraj navedeno razume-
 vanje položaja v naši regiji je naš
 sklep, da je projekt CROBOBUCO
 prinesel pomemben in oprijemljiv
 rezultat v smislu identificiranja re-
 sničnega problema in v tem, da je

 našo pozornost preusmeril od laž-
 nih problemov na resničnega, to je
 problem komunikacije.

 Boštjan Ploštajner, štud. polit.,
 Urbanistični inštitut RS, Ljubljana
 E-pošta: bostjanp@urbinstitut.si

 Opomba:
 H] Cross border business cooperation

 Barbara ČERNIC MALI
 Wolfgang PFEFFERKORN

 Regí je v Alpah prevzemajo pobudo
 za svojo příhodnost

 24. oktobra 2003 so se v Kranjski
 Gori na konferenci regij srečali
 predstavniki sedmih pilotnih ob-
 močij, ki sodelujejo v raziskoval-
 nem projektu EU z naslovom
 REGALP. Namen konference je bila
 izmenjava izkušenj, več kot 60
 udeležencev pa je oblikovalo skup-
 ne poglede in zahteve za politiko v
 regionalnem razvoju ter kulturni
 kraj ini in se seznanilo z ide j ami za
 konkretne projekte.

 Wipptal in Niedere Tauern v Avstri-
 ji, italijanska regij a Carnia, bavar-
 ski Isarwinkel, švicarska regij a
 Visp-Saastal, Zgornjesavska dolina
 v Sloveni ji in regij a Le Trièves v
 Franciji so pilotna območja, na ka-
 terih pri projektu REGALP poteka
 raziskovanje bližn je preteklosti,
 predvsem pa prihodnosti kulturně
 krajině v Alpah do leta 2020. V os-
 predju so naslednja vprašanja:

 • Kateri procesi so se v zadnjih 30
 letih odvijali v življenjskem pro-
 storu in kulturni kraj ini Alp?

 • Kakšne spremembe lahko priča-
 kujemo do leta 2020?

 • Kako lahko prebivalci/ke alpskih
 regij pripomorejo k preprečeva-
 nju neželenih razvojnih procesov
 in k uresničevanju zaželenih?

 • Kaj prebivalci/ke alpskih regij v
 tem pogledu pričakujejo od vlad
 svojih držav in od Evropské uni je?

 Izide enodnevne konference, ki je
 potěkala v zimsko zasněženi Kranj-
 ski Gori, lahko povzamemo v sed-
 mih trditvah:

 • Polarizācija: V zadnjih letih se je
 v Alpah povečala razlika med
 območji z ugodnimi razvojnimi
 možnostmi in tistimi, ki so v
 slabšem položaju. Ni pričakova-
 ti, da bi se stanje obrnilo; nas-
 protja se bodo kvečjemu okrepi-
 la. Poleg tega se povečuje vpliv
 dejavnikov zunaj Alp, med dru-
 gim tudi srednjih in velikih
 mest. Vpliv mest, kot so Dunaj,
 Ljubljana, Lyon, Milano, Münc-
 hen in Torino, bo v prihodnje
 nedvomno še naraščal.

 • Obvladovanje rasti: Na območ-
 jih z ugodnimi razvojnimi mož-
 nostmi, kot so mestne regije in

 dna dolin, se bodo zahteve za
 različne rabe povečale: stano-
 vanjska območja, obrtne cone,
 prometna infrastruktura, rekrea-
 ci j ska območja in kmeti j ski
 obrati vse bolj tekmujejo za na-
 jugodnejše lokacije. Tam se bodo
 povečale obremenitve okolja, npr.
 s hrupom in kemizacijo okolja.

 • Obvladovanje krize: Na območ-
 jih z manj ugodnimi razvojnimi
 možnostmi se bo krčilo število

 delovnih mest. To bo vodilo k

 postopnemu zmanjševanju po-
 nudbe osnovnih življenjskih po-
 trebščin, krčen j u socialnih stori -
 tev in javnega potniškega pro-
 meta. Nekatere regije se bodo
 preobrazile v izključno bivalna
 in spalna območja, druge se
 bodo popolnoma izpraznile. Ali
 bodo obrobni predeli Alp znova
 postali divjina?

 • Nove usmeritve v turizmu: Če

 se bodo uresničile nápovědi kli-
 matologov, številni današnji zim-
 skoturistični kraji, posebej tisti
 na srednjih ali nižjih nadmor-
 skih višinah, ne bodo vzdržali
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 tekmovanja. Že zdaj bi morali
 začeti razmišljati o novih prilož-
 nostih. Najpomembnejša osnova
 za turizem v Alpah ostaja kul-
 turna krajina. Če jo želimo
 ohraniti, je třeba izboljšati sode-
 lovanje med kmetijstvom in
 gozdarstvom, turizmom in vars-
 tvom narave.

 • Izrabiti zdajšnje potenciále:
 Predstavnice/ki pilotnih območij
 niso poročale/i le o problemih,
 temveč tudi o novih priložnostih:
 te so zelo različne in zajemajo
 npr. boljšo rabo in unovčenje
 naravnih virov, kot sta les in
 voda, kmeti jskih pridelkov, dem-
 mo mesa in mleka, ali pa obli-
 kovanje regionalnih verig, s či-
 mer bi zvišali dodano vrednost v

 regijah.

 • Sprej emati spremembe: Regi-
 je v Alpah so razpete med ohra-
 njanjem in spremembami. Pre-
 bivalstvo je do novega pogosto
 zadržano. Ob tem niso spremem-
 be nič nenavadnega niti v razvo-
 ju kulturně krajině niti v razvo-
 ju družbě nasploh. Kar se je v
 primer j avi s prejšnjimi obdob ji
 spremendo, je hitrost sprememb.
 Na številnih področjih je mogoče
 govoriti o pospešku pospeška. To
 pogosto vodi do preobremenitev,
 krize identitete, in sicer ne samo
 pri prebivalcih/kah regij v Alpah.
 V odgovor se pogosto prisega na
 »ohranjanje identitete«. Katere?
 Navadno pozabljamo, da živimo
 z več identitetami: v gorski vasi-
 ci, v mestu, kot turist/ka, kot
 uporabnica/k spieta. Raznovrst-
 nost in z njo povezano negoto-
 vost je třeba sprej eti in povezati
 z novim.

 • Krepitev sodelovanja: Učinko-
 vita raba regionalnih potencia-
 lov ne zahteva samo pozitivnega
 odnosa do mnogovrstnih spre-
 memb, temveč tudi okrepljeno
 sodelovanje. Regije, ki se zapira-
 jo ali se niso pripr avi jene pove-
 zovati z drugimi, bodo v konku-
 renčnem boju na evropski ravni
 zagotovo začele izgubljati. Pří-

 hodnost pripada tistim, ki se za-
 vedajo svojih přednosti in slabo-
 sti, ki so zmožné odprto sodelo-
 vati, premagovati meje poklicev
 in kultur ter razvijati nadsektor-
 ske, medregionalne projekte.

 Konferenca regij je bila za pilotna
 območja projekta REGALP ena od
 priložnosti narediti korak k tem ci-
 ljem.

 Konec uspešne konference so pope-
 strile specialitete regionalnih ku-
 hinj: Zgornjesavske doline v Slove-
 ni ji, itali janskega Piemonta, kan-
 tona Wallis v Švici, francoske regije
 Le Tričves, Wipptala in Niedere Ta-
 uern iz Avstrije ter z območja Isar-
 winkel na Bavarskem.

 Več informacij o raziskovalnem pro-
 jektu REGALP (rezultāti projekta,
 pilotne regije, partnerji v projektu,
 odrezki iz medijev ipd.) je na voljo
 na spletnem naslovu www.regalp.at

 Mag. Barbara Černič Mali, univ. dipi,

 ekon., Urbanistični inštitut RS, Ljubljana

 E-pošta: barbara.cern¡c@urb¡nst¡tut.s¡

 Wolfgang Pfefferkorn, Regional Consul-

 ting ZT GmbH, Dunaj

 E-pošta: pfefferkorn@rosinak.oo. at

 Stik:

 REGALP-Projektmanagement

 Regional Consulting ZT GmbH
 Wolfgang Pfefferkorn
 1050 Wien, Schloßgasse 11
 E-pošta: pfefferkorn@rosinak.co.at

 Partnerji v projektu:

 Regional Consulting ZT GmbH (A);

 Geographisches Institut der
 Universität Bern (CH);

 Cemagref, Groupement de
 Grenoble (F);

 Alpenforschungsinstitut
 Garmisch-Partenkirchen (D);

 Universita di Udine, Dipartimento
 di Scienze Economiche (I);

 Urbanistični Institut Republike
 Sloveni je (Sio)

 Anja ŠULIN

 Tranzitorni

 prostori
 tranzicije v
 kulturi

 Bratko Bibič (2003)
 Hrup z Metelkove:
 Tranzicije prostorov
 in kultuře v

 Ljubljani, Mirovni
 inštitut, Ljubljana.

 Od leta 1998 do leta 2000 je na Mi-
 rovnem institutu potěkal razisko-
 valni projekt »Prostorska proble-
 matika kulturnih dejavnosti v
 Ljubljani«, na podlagi katerega je
 nastala tudi pričujoča knjiga. Avtor
 se v knjigi posveča problematiki
 preskrbe neodvisne kulturně pro-
 dukcije s prostorsko infrastrukturo
 v Ljubljani, kjer je (ne)razpolaga-
 nje s prosto rom eden od več jih
 strukturnih problemov s katerim se
 stalno spopada. Na konkretnih pri-
 merih přikáže odnos mestne in dr-
 žavne kulturně politiķe do zunaj in-
 stitucionálně kulturně produkcije.

 Osrednje mesto v knjigi ima Metel-
 kova mesto, danes center alternativ-
 ně kultuře in drugačnosti, ki je pred-
 vsem med tujci že cen jeno kot ena
 od turističnih atrakcij Ljubljane,
 medtem ko med mnogimi Ljubljan-
 čani neupravičeno še vedno velja za
 center narkomanov in kraj množič-
 nega popivanja mladih. Metelkova je
 od leta 1991, ko se je začelo obdobje
 degradacije, doživela številne spre-
 membe. Od namernega poškodova-
 nja in podrtja nekaterih objektov,
 splošne fizične degradacije, segrega-
 cije in naposled tudi neutemeljene
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